Por todo o exposto, julgo parcialmente procedente a demanda 

formulada por LAMBERTO SCIPIONI em face de EMANOEL ARAÚJO, ASSOCIAÇÃO 

MUSEU AFRO BRASIL e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO. Condeno 

os réus, solidariamente, a pagarem ao autor indenização por danos materiais no montante total de 

R$ 155.250,00 (cento e cinquenta e cinco mil e duzentos e cinquenta reais), atualizados desde o 

ajuizamento da demanda (10/06/2011). Condeno cada um dos réus, individualmente e sem 

solidariedade, a pagarem ao autor indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), totalizando R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), que serão corrigidos 

monetariamente a partir desta data (Súmula 362/STJ) e acrescido de juros legais (1% a.m.) desde a 

citação. Condeno os réus na obrigação de fazer consistente na devolução dos originais das 

fotografias aludidas na inicial, no prazo de 15 (quinze) dias contados do trânsito em julgado desta